UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
SECRETARIA EXECUTIVA E DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

PORTARIA Nº 970/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Designa a composição dos Grupos Temáticos Finalístico, Suporte 1,
Suporte 2 e Governança, no âmbito do Comitê de Planejamento
Estratégico - CPE da Universidade Federal de Jataí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 11, § 1º da Lei nº 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial de 30 de
janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, e no
uso da competência conferida pelo Art. 8º da da Lei nº 13.635, de 20 de março de 2018, c/c Art. 61,
incisos XIII e XIV do Regimento Geral da Universidade Federal de Jataí; considerando o disposto na
Instrução Normativa - IN Conjunta nº 01, de 10 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e da Controladoria-Geral da União, no Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de
2017, na IN nº 24, de 18 de março de 2020, do Ministério da Economia, no Decreto nº 10.382, de 28 de
maio de 2020, no Capítulo I (Da Administração Institucional) do Título X (Da Gestão Universitária) do
Regimento Geral da UFJ, na Portaria de criação do Comitê de Planejamento Estratégico - CPE, no Guia
Orientador para o Planejamento Estratégico da Universidade Federal de Jataí (Parte 1) e, ainda, na
Portaria que institui os Grupos Temáticos Finalístico, Suporte 1, Suporte 2 e Governança;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) Sandra Aparecida Benite Ribeiro, matrícula nº
1372293/Siape, representante da Pró-reitoria de Graduação; Cinthia Alencar Pacheco, matrícula nº
1316945/Siape, e Emanuella Camille Barreto Borges Ribeiro, matrícula nº 3419643/Siape,
representantes da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento; Maria José Rodrigues, matrícula nº
1615943/Siape, representante da Pró-reitoria de Pós-graduação; Erin Caperuto de Almeida, matrícula nº
1571520/Siape, representante de Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Esporte; Núbia de Souza Lobato,
matrícula nº 178850/Siape, e Francys Pimenta de Faria, matrícula nº 1981587/Siape, representantes da
Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação; Márcio Issamu Yamamoto, matrícula nº 1767131/Siape,
representante de Escritório de Internacionalização; Luismar de Carvalho Junior, matrícula nº
1171401/Siape, representante do Sistema de Bibliotecas; Thalita Rodrigues Lemes Brandão, matrícula nº
1748619/Siape, e Valéria Ribeiro Carvalho, matrícula nº 1147357/Siape, representantes do Centro de
Gestão Acadêmica; Alexandre Rodrigo Choupina Andrade Silva, matrícula nº 1776340/Siape,
representante do Instituto de Ciências Agrárias; Thiago Borges de Oliveira, matrícula nº 2090766/Siape,
representante do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; Murilo Borges Silva, matrícula nº
1629697/Siape, representante do Instituto de Ciências Humanas; Suely dos Santos, matrícula nº
1544000/Siape, representante da Faculdade de Educação; João Batista Pereira Cabral, matrícula nº
1543077/Siape, representante do Instituto de Geografia; Wagner Gouvêa dos Santos, matrícula nº
1630483/Siape, representante do Instituto de Ciências da Saúde; Helga Maria Martins de Paula,
matrícula nº 1805830/Siape, representante do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; Fernando Henrique
Cristovan, matrícula nº 1844899/Siape, e Luciana Cristina Porfirio, matrícula nº 139456/Siape,
representantes da categoria de docentes; todos pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/09/2025

Federal de Jataí; Marília Lima Costa, matrícula nº 11570, representante da categoria de discentes da
Universidade Federal de Jataí; para, sob a presidência da primeira, comporem o Grupo Temático
Finalístico da Universidade Federal de Jataí, com atribuições definidas pela Portaria de criação dos Grupos
Temáticos.

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) Simone Rezende do Carmo, matrícula nº
1549376/Siape, representante da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas; Danival Vieira de Freitas, matrícula
nº 1790044/Siape, e Mônica Carmes Gonçalves Marques, matrícula nº 1143032/Siape, representantes
da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento; Eva Aparecida de Oliveira, matrícula nº 1534218/Siape,
representante da Pró-reitoria de Assistência Estudantil; Wendell Pereira da Silva, matrícula nº
1081788/Siape, representante da Pró-reitoria de Administração e Finanças; Felipe Soares Macedo,
matrícula nº 1144424/Siape, Adailton da Silva, matrícula nº 1720875/Siape, e Túlio Adriano Marques
Gontijo, matrícula nº 11310736/Siape, representantes da Coordenação de Ações Afirmativas; Ricardo
Porto Simões Mathias, matrícula nº 1569111/Siape, representante da Secretaria de Infraestrutura;
Leonor Paniago Rocha, matrícula nº 1695877/Siape, e Fernando Rocha, matrícula nº 1264507/Siape,
representantes do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão; Valquiria Coelho Pina Paulino, matrícula nº
1721706/Siape, e Vera Lúcia Banys, matrícula nº 1433439/Siape, representantes da categoria de
docentes; Ana Lisa de Andrade Coelho Gonçalves, matrícula nº 3444894/Siape, e Beatriz Assis Carvalho
Cruvinel, matrícula nº 2264958/Siape, representantes da categoria de técnicos-administrativos; todos
pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí; Bento Neto Eufrásio Soares,
matrícula nº 202201134, e Annalú Resende Freitas Cordeiro, matrícula nº 202200292, representantes da
categoria de discentes da Universidade Federal de Jataí; para, sob a presidência da primeira, comporem o
Grupo Temático Suporte 1 da Universidade Federal de Jataí, com atribuições definidas pela Portaria de
criação dos Grupos Temáticos.

Art. 3º Designar os(as) servidores(as) Marcos Wagner de Souza Ribeiro, matrícula nº
1719186/Siape, representante da Pró-reitoria de Administração e Finanças; Alana Flávia Romani,
matrícula nº 2377750/Siape, representante do Gabinete; Marcelo Silva Freitas, matrícula nº
1721331/Siape, e Alessandro Martins, matrícula nº 1543398/Siape, representantes da Pró-reitoria de
Planejamento e Orçamento; Marinalva de Oliveira Teixeira, matrícula nº 1568351/Siape, representante
da Secretaria Executiva e de Órgãos Colegiados; Francismário Ferreira dos Santos, matrícula nº
1628133/Siape, representante da Secretaria de Transportes; Gabriel Fernandes Sousa, matrícula nº
1067984/Siape, representante da Secretaria de Infraestrutura; Rafael Menezes da Costa, matrícula nº
1028736/Siape, e Hellen Chaves Barbosa, matrícula nº 1353821/Siape, representantes da Pró-reitoria de
Pesquisa e Inovação; Danilo Vieira Oliveira, matricula nº 1898284/Siape, representante da Secretaria de
Tecnologia da Informação; Katilene Lima de Morais, matrícula nº 3387403/Siape, representante da
Diretoria de Assuntos Administrativos; Rita Cristina Holdefer, matrícula nº 1068196/Siape, representante
do Centro de Gestão Acadêmica; Luciana Aparecida Elias, matrícula nº 1544877/Siape, representante da
categoria de docentes; Aryel Cerqueira Alvares, matrícula nº 1039494/Siape, e Wesley Carmo Ramos,
matrícula nº 1648984/Siape, representantes da categoria de técnicos-administrativos; todos pertencentes
ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para, sob a presidência do primeiro, comporem o
Grupo Temático Suporte 2 da Universidade Federal de Jataí, com atribuições definidas pela Portaria de
criação dos Grupos Temáticos.

Art. 4º Designar os(as) servidores(as) Danival Vieira de Freitas, matrícula nº
1790044/Siape, representante da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento e da Unidade de Gestão da
Integridade; Christiano Peres Coelho, matrícula nº 1802376/Siape, representante do Gabinete; Estael de
Lima Gonçalves, matrícula nº 1750599/Siape, representante da Secretaria de Comunicação; Hugo Luís
Pena Ferreira, matrícula nº 2231003/Siape, representante da Diretoria de Assuntos Administrativos;
Daniel Bartoli de Sousa, matrícula nº 1945727/Siape, representante da Comissão Própria de Avaliação;
Sirlene Moreira Fideles, matrícula nº 1317204/Siape, representante da Ouvidoria; Michely Coutinho
Oliveira de Andrade, matrícula nº 1072091/Siape, representante da Corregedoria; Claudionor Renato da
Silva, matrícula nº 1066613/Siape, representante da categoria de docentes; Tássia Fernandes Gouveia de
Lima, matrícula nº 3443834/Siape, representante da categoria de técnicos-administrativos; todos
pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí; Adailton Vieira da Silva, matrícula
nº 202300742, e Nicollas Borges Peixoto, matrícula nº 202200219, representantes da categoria de

discentes da Universidade Federal de Jataí; para, sob a presidência do primeiro, comporem o Grupo
Temático Governança da Universidade Federal de Jataí, com atribuições definidas pela Portaria de criação
dos Grupos Temáticos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Christiano Peres Coelho
Reitor da Universidade Federal de Jataí

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO PERES COELHO, Reitor da Universidade
Federal de Jataí/UFJ, em 23/09/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0485292 e
o código CRC 8145A1E9.

Referência: Processo nº 23854.007178/2025-01 SEI nº 0485292

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0